With claims of doctrinal authority that is based firmly in the word of God, both Stöckel and Melanchthon turn to the authority of Paul on the question of who should not participate in the Lord’s Supper. Stöckel notes Paul teaches that those who do not know the word of God, those who are unrepentant sinners but choose to participate in the Lord’s Supper anyway can expect “judgment and damnation.”<sup>255</sup> Melanchthon also notes Paul’s point that those who are unsuitable for participation in the Lord’s Supper only compound their sins by their participation.<sup>256</sup> He concludes that those who come forward

---

<sup>251</sup> Ibid. “Nec est inane spectaculum...”

<sup>252</sup> Ibid. “...sed Christus revera adest dans per hoc ministerium suum corpus et sanguinem manducanti et bibenti.”

<sup>253</sup> Ibid. “Cyrillus in Ioanne inquit: Unde considerandum est, Christum non solum per dilectionem in nobis esse, sed etiam natural participatione, id est, adesse non solum efficacia, sed etiam substantia.” “Ipse [Hilarius] enim inquit: Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus, et deinceps. Haec accept et hausta efficiunt, ut et nos in Christo et Christus in nobis sit.”

<sup>254</sup> Ibid., 864. “et in hoc ministrio vere nos sibi tanquam membra adiungere.”

<sup>255</sup> Stöckel, *Annotationes*, 133. “Clare enim docet, quosdam edere & bibere in hac coena iudicium & damnationem.” Stöckel is drawing from 1 Corinthians 11.

<sup>256</sup> Melanchthon, *Loci communes*, CR 21:864-865. “Sed Paulus cumulari hanc offensionem nova tristiore offensione inquit, quod contumelia afficiant corpus et sanguinem Domini. Deinde addit alteram comminationem: Edens et bibens indigne iudicium sibi edit et bibit, non discernens corpus Domini, id est

for participation in the Lord's Supper must be repentant or have the requisite fear of God.<sup>257</sup>

Although Melanchthon argues that the principal goal of the Lord's Supper is the confirmation of faith, he adds, beyond that, more can be said about the benefits received through this sacrament.<sup>258</sup> For instance, Melanchthon notes that confirmation of faith is also in need of acts of thanks for God's grace, especially in the form of prayer.<sup>259</sup> Melanchthon even supplies a sample prayer.<sup>260</sup> Gathering together for the purpose of participating in the Lord's Supper has the added benefit of maintaining the tradition of coming together for common sermons and sacraments, something which, Melanchthon notes, has become much more rare.<sup>261</sup>